АДМИНИСТРАЦИЯ
Новобессергеневского сельского поселения
Неклиновского района Ростовской области

                                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.04.2018г.                                    №    40                                      с. Петрушино
Об утверждении годового отчета о реализации
муниципальной программы
«Развитие физической культуры
и спорта в Новобессергеневском
сельском поселении»  за 2017 год

В соответствии с постановлением Администрации Новобессергеневского сельского поселения от 12.08.2013г. № 16 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Новобессергеневского сельского поселения», распоряжением Администрации Новобессергеневского сельского поселения от 28.10.13 № 98 «Об утверждении Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ Новобессергеневского сельского поселения», Администрация Новобессергеневского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить  годовой отчет о реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Новобессергеневском сельском поселении» за 2017 год, утвержденной постановлением Администрации Федоровского сельского поселения от 28.08.2013г. № 20,  согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава  Администрации
Новобессергеневского
сельского поселения							В.В.Сердюченко

Приложение
к постановлению Администрации
Новобессергеневского сельского поселения
от  23.04.2018г. № 40

Годовой отчет
о ходе реализации и оценке эффективности
муниципальной программы Новобессергеневского сельского поселения
«Развитие физической культуры и спорта в Новобессергеневском
сельском поселении»

Раздел 1. Конкретные результаты реализации муниципальной программы,
достигнутые за отчетный год

	Администрация Новобессергеневского сельского поселения  является ответственным исполнителем муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта».
	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Новобессергеневском сельском поселении» утверждена постановлением Администрации Новобессергеневского сельского поселения от 28.08.2013г.
№ 20.
	Общий объем финансирования Программы  за 2017 год за счет средств бюджета Новобессергеневского сельского поселения составляет 280,0 тыс.рублей или 96% к плану.
	По итогам 2017 года обеспечена положительная динамика основных показателей бюджета Новобессергеневского сельского поселения Неклиновского района относительно уровня 2016 года.
	За 2017 год в рамках муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Новобессергеневском сельском поселении» осуществлялось вовлечение населения в занятия физической культурой и массовым спортом, обеспечена организация и проведение физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий.
        Сведения о достижении значений показателей приведены в приложении №2 к данному годовому отчету.

Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий муниципальной программы

Сведения о степени выполнения основных мероприятий приведены в приложении № 3 к годовому отчету.

В ходе организации и проведения спортивных мероприятий на территории Новобессергеневского сельского поселения и за ее пределами  были выполнены следующие мероприятия:
	- на территории поселения проводились физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия среди граждан;
	- осуществлялась популяризация физической культуры и спорта среди различных групп населения;
	-оказывалось содействие обеспечению общественного порядка и общественной безопасности при проведении физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий.
          В рамках развития спорта на территории поселения выполнены мероприятия по  развитию массового спорта на территории поселения. Общая сумма расходов составила 268,8 тыс.рублей. Вышеуказанные средства были израсходованны на:
· участие футбольной команды в розыгрыше Кубка района по футболу;
· проведение спортивного мероприятия, посвященного розыгрышу кубка освобождения Неклиновского района от немецко-фашистских захватчиков;
· участие волейбольной команды Федоровского сельского поселения в проведении Первенства Неклиновского района по волейболу среди мужских команд;
· проведение всероссийского дня бега «Кросс нации»;
	 - в летний период был выполнен покос травы на стадионе  с. Новобессергеневка.

Раздел 4. Результаты использования бюджетных ассигнований местного бюджета и иных средств на реализацию  мероприятий муниципальной программы

Сведения об использовании средств бюджета поселения за 2017 год на реализацию муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Новобессергеневском сельском поселении» приведены в приложении № 4 к годовому отчету.

Раздел 5. Информация о внесенных изменениях в муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта Новобессергеневском сельском поселении»

	№ п/п
	Вид нормативно-правового акта
	№ и дата постановления Администрации Федоровского сельского поселения
	Причины изменений

	1.
	Постановление Администрации Новобессергеневского сельского поселения
	№ 37
от 31.05.17г.
	Приведение в соответствии с Решением Собрания депутатов Новобессергеневского сельского поселения «О бюджете Новобессергеневского сельского поселения Неклиновского района на 2017 год.

Раздел 6. Предложения по дальнейшей реализации программы

Таким образом, анализируя  достигнутые показатели, степень выполнения мероприятий программы, можно сделать вывод о том, что реализация Программы «Развитие физической культуры и спорта в Новобессергеневском сельском поселении» является эффективной. Существует целесообразность дальнейшей реализации программных мероприятий данной муниципальной программы.

Приложение № 1
к годовому отчету
о ходе реализации и оценке эффективности
муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта в Новобессергеневском сельском поселении»

Оценка эффективности муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта в Новобессергеневском сельском поселении»

Оценка эффективности реализации муниципальной  программы Новобессергеневского сельского поселения  проводится на основании годового отчета о ходе реализации муниципальной программы.

1. Расчет  степени достижения целей и решения задач муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Новобессергеневском сельском поселении»  (данные по выполнению каждого показателя приведены в приложении № 2):
СДЦ= (22,1/22,1 + 8,4/8,4) /2 = 1,0 (100 %).

2.Степень соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств, направленных на реализацию  муниципальной программы  (приложение № 4):
УФ = 170,8/200*100%= 85,4 %.

3. Эффективность использования средств местного бюджета (оценка экономической эффективности достижения результатов).
ЭП= 100/85,4= 1,17
Значение показателя эффективность использования средств местного бюджета ЭП более 1, следовательно, такая эффективность оценивается как высокая эффективность.
По результатам оценки эффективности реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Новобессергеневском сельском поселении», ей присваивается уровень эффективности реализации – высокоэффективная муниципальная программа.
															Приложение № 2
к годовому отчету
о ходе реализации и оценке эффективности
муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта в Новобессергеневском сельском поселении»

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)
	№ п/п
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Ед. измерения
	Значения показателей (индикаторов) муниципальной программы
	Обоснование отклонений значений показателя (индикатора) на конец отчетного года (при наличии)

	Год, предшествующий отчетному
	Отчетный год

	план
	факт

	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Новобессергеневском сельском поселении»

	1
	Доля жителей Новобессергеневского сельского поселения, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения Новобессергеневского сельского поселения
	%
	20,5
	22,1
	22,1

	2.
	Доля жителей Новобессергеневского сельского поселения занимающихся физической культурой и спортом по месту работы, в общей численности населения, занятого в экономике
	%
	8,0
	8,4
	8,4

	3.
	Приведение футбольного стадиона в надлежащее состояние
	(да, нет)
	да
	да
	да

Приложение № 3
к годовому отчету
о ходе реализации и оценке эффективности
муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта в
Новобессергеневском сельском поселении»

Сведения о степени выполнения основных мероприятий муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы
	Ответственный исполнитель
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланирован
ные
	достигнутые

	1.1.
	Физическое воспитание, обеспечение организации и проведения физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, развитие спорта среди молодежи
	Администрация Новобессергеневского сельского поселения
Ответственный исполнитель специалист 1 категории Кисенкова Е.В.
	01.01.17
	31.12.17
	01.01.17
	31.12.17
	Увеличение доли жителей Новобессергеневского сельского поселения систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения Новобессергеневского сельского поселения
	Увеличилась доля жителей Новобессергеневского сельского поселения систематически занимающихся физической культурой и спортом, и количество проводимых физкультурных и спортивных мероприятий

	1.2.
	Вовлечение населения в занятия физической культурой и массовым спортом
	Администрация Новобессергеневского сельского поселения
Ответственный исполнитель специалист 1 категории Кисенкова Е.В.
	01.01.17
	31.12.17
	01.01.17
	31.12.17
	Повышение степени информированности и уровня знаний различных категорий населения по вопросам физической культуры и спорта
	Увеличение численности систематически занимающихся физической культурой и спортом; увеличение сторонников здорового образа жизни и спортивного стиля жизни

	2.1.
	Содержание спортивных объектов
	Администрация Новобессергеневского сельского поселения
Ответственный исполнитель специалист 1 категории Кисенкова Е.В.
	01.01.17
	31.12.17
	01.01.17
	31.12.17
	Успешное проведение соревнований  по футболу на территории Новобессергеневского сельского поселения
	1. Увеличение престижа Новобессергеневского сельского поселения

Приложение № 4
к годовому отчету
о ходе реализации и оценке эффективности
муниципальной программы Новобессергеневского сельского поселения
«Развитие физической культуры и спорта»

Сведения об использовании средств бюджета поселения, на реализацию муниципальной программы за 2017 год

	№ п/п
	Номер и наименование

	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО) <1>
	Результат
реализации (краткое описание)
	Факти-ческая дата начала
реали-зации
	Фактическая дата окончания
реализации,
наступления
контрольного
события
	Расходы  бюджета поселения на реализацию муниципальной программы, тыс. рублей
	Заключено
контрактов, договоров, соглашений на отчетную дату, тыс. рублей <2>

	предусмотрено
муниципальной программой
	предусмотрено сводной бюджетной росписью
	факт на отчетную дату <2>

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Подпрограмма 1.
Развитие физической культуры и массового спорта в Новобессергеневском сельском поселении
	Администрация Новобессергеневского сельского поселения
Ответственный исполнитель специалист 1 категории Кисенкова Е.В.
	привлечение к занятиям физической культурой и спортом максимального количества граждан, пропаганда здорового образа жизни
	X
	X
	280,0
	280,0
	268,8
	268,8

	1.1
	Основное мероприятие
1.1. Вовлечение населения в занятость физической культуры и массовым спортом, приобщение их к здоровому образу жизни
	Администрация Новобессергеневского сельского поселения
Ответственный исполнитель специалист 1 категории Кисенкова Е.В.
	рост количества участников массовых спортивных и физкультурных мероприятий;
рост числа граждан, занимающихся физической культурой и спортом
	Весь период
	Весь период
	280,0
	280,0
	268,8
	268,8

	Итого по муниципальной
программе

	X
	X
	X
	280,0
	280,0
	268,8
	268,8